

## **BÁO CÁO**

### **Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện, lãnh đạo UBND huyện tháng 2, nhiệm vụ trọng tâm tháng 3 năm 2022**

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH**

1. Chỉ đạo tổ chức trực và báo cáo tình hình trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 theo các văn bản chỉ đạo của tỉnh, Huyện ủy Đồng Văn; dự Lễ chào cờ tại Cột cờ Quốc gia Lũng Cú ngày 01/02/2022 (*tức ngày 01 tết Âm lịch*); tham gia cùng đoàn công tác của Thường trực Tỉnh ủy dự Lễ thượng cờ tại Cột cờ quốc gia Lũng Cú và thăm, tặng cờ cho Đồn Biên phòng Lũng Cú, thăm mô hình cải tạo vườn tạp tại thôn Sáo Lũng, xã Lũng Cú; Dự họp Hội đồng Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh; dự Lễ phát động xây dựng NTM gắn với Chương trình cải tạo vườn tạp năm 2022; Lễ phát động Tết trồng cây tại thị trấn Đồng Văn, xã Sính Lũng; Chỉ đạo triển khai ký kết Hợp đồng Bảo hiểm trâu, bò năm 2021; triển khai cho các xã, thị trấn tổ chức đăng ký giống ngô lai trồng vụ Xuân Hè năm 2022; Chỉ đạo đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp và dân sinh vụ Đông Xuân; triển khai thực hiện Công văn số 18/SNN-KHTC ngày 07/01/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT, về đề xuất nhiệm vụ thực hiện kế hoạch phát triển nông nghiệp đặc trưng hàng hóa chất lượng cao theo chuỗi giá trị năm 2022; chỉ đạo kiểm tra, đôn đốc, chủ động ứng phó với không khí lạnh, rét đậm, rét hại, công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy; Ban hành Quyết định phê duyệt Phương án nuôi lợn nái sinh sản + Lợn thịt của thị trấn Đồng Văn, Phố Là, Lũng Táo; Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “*Tăng cường năng lực hệ thống chuyên ngành thú y, giai đoạn 2021-2025*” trên địa bàn huyện; Kế hoạch thực hiện Chương trình xây dựng Nông thôn mới năm 2022; Kế hoạch phát triển các chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp đặc trưng hàng hóa chất lượng cao trên địa bàn huyện; Kế hoạch phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2021-2025, định hướng đến 2030, tầm nhìn đến 2050; Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước thế giới năm 2022.

3. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công năm 2022; rà soát, báo cáo kết quả giải ngân, danh mục các dự án kéo dài thời gian giải ngân năm 2021 sang năm 2022; chỉ đạo ngành chuyên môn chuẩn bị hồ sơ, tài liệu phục vụ khảo sát, thu thập thông tin lập Kế hoạch kiểm toán và thực hiện kiểm toán của Kiểm toán Nhà nước; Chỉ đạo cập nhật, chuẩn hóa dữ liệu trong cơ sở dữ liệu quốc gia về tài sản công và báo cáo tình hình quản lý, sử dụng tài sản công năm 2021; rà soát, xây dựng phương án đấu giá đất khu vực nhà khách xã Lũng Cú; tiếp đón làm việc với các nhà đầu tư đến đầu tư trên địa bàn huyện; Chỉ đạo tập trung thực hiện chính sách tín dụng ưu đãi năm 2022; triển khai rà soát đối với những hộ nghèo không đủ điều kiện vay vốn tại NHCSXH năm 2022. Ban hành Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021, phương hướng nhiệm vụ năm 2022; Báo cáo tình hình thực hiện hoạt động đấu thầu năm

2021; Báo cáo thực hiện chính sách pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng tài sản nhà nước; Báo cáo tình hình quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành năm 2021; Quyết định Kiện toàn Ban đại diện HĐQT NHCSXH huyện năm 2022; Chương trình tổng thể về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí giai đoạn 2021-2025; Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban đại diện HĐQT Ngân hàng CSXH huyện năm 2022.

4. Chỉ đạo tham mưu rà soát, cung cấp thông tin theo đề nghị của Công ty CP Dịch vụ Môi trường Thăng Long; giới thiệu địa điểm thực hiện dự án đầu tư xây dựng Nhà máy chế biến rác bằng phương pháp khí hóa theo đề nghị của Công ty TNHH Sa Mạc Xanh; Thông báo Công bố, công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2022 trên địa bàn huyện; Chỉ đạo tăng cường công tác bảo vệ môi trường trước, trong và sau dịp Tết Nguyên Đán 2022; Ban hành báo cáo kết quả thực hiện công tác quản lý nhà nước về khoáng sản, hoạt động khoáng sản năm 2021 và tình hình thực hiện Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Báo cáo tình hình thực hiện Phương án thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải phát sinh do dịch bệnh COVID-19; Báo cáo tổng kết, đánh giá tính hình thực hiện Nghị định số 201/2013/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của thi hành Luật Tài nguyên nước năm 2012 trên địa bàn huyện; kết quả thực hiện các kiến nghị của Thanh tra Chính phủ tại Văn bản số 2212/TTCP-GSTĐXLSTT ngày 14/12/2021 của Thanh tra Chính phủ.

5. Làm việc với Đoàn công tác của Sở Xây dựng đến khảo sát thực địa phục vụ cho công tác thẩm định Điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng thị trấn Đồng Văn; Chỉ đạo kiểm tra, xử lý dứt điểm các công trình xây dựng trên đất nông nghiệp, lấn chiếm hành lang giao thông đường bộ trên địa bàn xã Sùng Trái, Lũng Phìn; triển khai thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội ngành Công thương năm 2022; Phối hợp thực hiện công tác đấu nối hạ tầng kỹ thuật, bàn giao và quyết toán các hạng mục công trình hoàn thành Dự án Xây dựng cấp bách cơ sở hạ tầng bảo vệ biên giới tại trung tâm xã Lũng Cú (*Giai đoạn I*); Đề nghị Công ty Điện lực Hà Giang vận hành đấu nối điện cho người dân tại các công trình điện trên địa bàn huyện. Ban hành Báo cáo đề xuất di chuyển và đầu tư xây dựng Chợ trung tâm xã Lũng Phìn; kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 14-NQ/HU ngày 08/02/2022 của BCH Đảng bộ huyện về đột phá xây dựng kết cấu hạ tầng giao thông nông thôn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch đăng ký và phát triển quyền sở hữu công nghiệp tỉnh Hà Giang, giai đoạn 2021-2025.

6. Dự Hội nghị gặp mặt, biểu dương hội viên Hội nghệ nhân dân gian và người có uy tín tiêu biểu trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện; Dự Lễ viếng đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Tổ chức thăm và chúc tết các đồng chí lão thành cách mạng, lãnh đạo huyện qua các thời kỳ, hộ nghèo, hộ gia đình người có công và đối tượng bảo trợ xã hội, bệnh nhân thuộc hộ nghèo, cận nghèo đang điều trị nội trú tại BVĐK huyện và các phòng khám khu vực trên địa bàn huyện đảm bảo mọi người dân, mọi hộ gia đình đều có Tết; Chỉ đạo triển khai, cấp phát gạo cứu đói giáp hạt và các chính sách an sinh xã hội trong dịp tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Chỉ đạo triển khai thực hiện nguồn vốn viện trợ của Chính phủ Ailen năm 2021; phối hợp tổ chức hội nghị tư vấn giới thiệu việc làm, đào tạo nghề năm 2022; triển

khai thực hiện công tác phòng, chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong dịp Tết Nhâm Dần năm 2022; Ban hành kế hoạch thực hiện công tác về người khuyết tật trên địa bàn huyện.

7. Dự họp chuẩn bị, triển khai nhiệm vụ và đăng ký thành viên tham gia tổ giúp việc thực hiện một số nhiệm vụ phục vụ tái đánh giá Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III năm 2022; tổ chức kiểm tra thực địa tại xã Lũng Phìn, Sủng Trái về công tác chuẩn bị phục vụ tái đánh giá CVĐC toàn cầu Cao nguyên đá Đồng Văn; Kiểm tra các Làng Văn hóa, các Điểm du lịch trên địa bàn huyện; Chỉ đạo tăng cường quản lý các di tích lịch sử - văn hóa đã được công nhận xếp hạng trên địa bàn huyện; Chỉ đạo phối hợp, giúp đỡ Đoàn làm phim thực hiện chương trình “Mùa đoàn tụ”; tăng cường nâng cao hoạt động Cùm loa truyền thanh internet cơ sở, chấn chỉnh công tác quản lý hoạt động quảng cáo trên địa bàn huyện; Chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện điểm về xóa bỏ hủ tục, phong tục tập quán lạc hậu rườm rà, xây dựng nếp sống văn minh trong nhân dân tại xã Lũng Cú, Thài Phìn Tủng; Ban hành thông báo và hướng dẫn xây dựng hồ sơ xin xây dựng nhà ở trong khu vực bảo vệ di tích; Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch mừng Đảng, mừng xuân chào đón năm mới Tết Nguyên đán Nhâm dần và kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2022; Kế hoạch thực hiện Chương trình số 33-CTr/HU ngày 21/01/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TU ngày 26/11/2021 của BTV Tỉnh ủy, về bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn, giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình số 30-CTr/HU ngày 21/01/2022, của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 06/10/2021 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa Hà Giang, giai đoạn 2021-2025; Quyết định cử Nghệ nhân tham gia Ngày hội “Sắc xuân trên mọi miền Tổ quốc” tại Làng Văn hóa - Du lịch các dân tộc Việt Nam;

7. Dự Lễ công bố Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025; Kiểm tra công tác phòng, chống Covid-19 tại các đơn vị trường học; chỉ đạo chấn chỉnh khu cách ly cho học sinh F0, F1 tại Trường PTDT Nội trú - THCS&THPT Đồng Văn; Chỉ đạo triển khai vận hành hệ thống cấp nước sạch và nước uống trực tiếp tại 02 đơn vị trường học (Sủng Là, Sà Phìn) do Dự án Local Works tài trợ. Ban hành Quyết định công nhận kết quả đánh giá, xếp loại “*Cộng đồng học tập*” của các xã, thị trấn năm; Kế hoạch thực hiện Đề án “*Xây dựng xã hội học tập*” và thành lập Ban Chỉ đạo, Quy chế hoạt động của BCD xây dựng xã hội học tập huyện, giai đoạn 2021-2030; Quyết định công nhận các mô hình “*Gia đình học tập tiêu biểu*”, “*Dòng họ học tập tiêu biểu*”, “*Cộng đồng học tập tiêu biểu*”, “*Đơn vị học tập tiêu biểu*”, giai đoạn 2017-2021; Phê duyệt bổ sung và cắt giảm danh sách trẻ mẫu giáo, học sinh phổ thông hưởng các chính sách hỗ trợ năm học 2021-2022; Kế hoạch triển khai Chương trình Sức khỏe học đường giai đoạn 2021-2025; giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển Giáo dục và Đào tạo Năm học 2022-2023.

8. Dự hội nghị trực tuyến triển khai công tác y tế năm 2022 của Bộ Y tế; Chỉ đạo đảm bảo các điều kiện cách ly, điều trị đối với ca bệnh F0 trên địa bàn huyện; tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Chỉ đạo đẩy nhanh công tác tiêm phòng vắc

xin Covid-19 mũi 1, mũi 2 và liều nhắc lại; Chỉ đạo triển khai công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân năm 2022; xử lý rác thải phát sinh tại khu cách ly tập trung Trung tâm Chính trị huyện; thu dọn và bàn giao toàn bộ tài sản liên quan công tác phòng, chống dịch Covid-19 tại nhà Bảo Tàng Văn hóa dân tộc Mông; Ban hành Quyết định thành lập Tổ phối hợp triển khai việc nghiêm cứu thử nghiệm lâm sàng giai đoạn III vắc xin S-268019 phòng Covid-19 trên địa bàn huyện; Triển khai chiến dịch tiêm chủng vắc xin “thần tốc” mùa xuân từ ngày 02/02/2022 - 28/02/2022 và phát động phong trào tiêm xuyên Tết trên địa bàn huyện; Kế hoạch kiểm tra các cơ sở kinh doanh thuốc tân dược, mỹ phẩm, hàng nghề khám, chữa bệnh, dược liệu, vị thuốc y học cổ truyền tư nhân; Ban hành kế hoạch, Quyết định thành lập Đoàn điều tra, xử lý phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm năm 2022; triển khai hoạt động Cải thiện tình trạng dinh dưỡng trẻ em trên địa bàn huyện.

**9.** Đón và làm việc với đoàn giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật về các lĩnh vực do Ủy ban Văn hoá, Giáo dục của Quốc Hội khoá XV phụ trách; Dự Hội nghị trực tuyến triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; dự tiếp xúc cử tri sau kỳ họp thứ tư HĐND tỉnh của Tổ đại biểu HĐND tỉnh đơn vị huyện Đồng Văn; Dự họp bình xét các danh hiệu thi đua và các hình thức khen thưởng 2021 và giai đoạn 2019-2021; Ban hành Kế hoạch tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa Chủ tịch UBND huyện với Nhân dân trên địa bàn huyện năn năm 2022; Kế hoạch thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và thực hiện dân chủ ở xã, thị trấn trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch Công tác dân vận của cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới trên địa bàn huyện năm 2022; Kế hoạch thực hiện hoạt động kiểm soát TTHC, thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông, giải quyết TTHC trên môi trường điện tử năm 2022; Kế hoạch Công tác văn thư, lưu trữ năm 2022; Kế hoạch khắc phục tồn tại hạn chế và kiểm tra công vụ, công tác CCHC năm 2022; Kế hoạch tinh giảm số lượng người làm việc của các đơn vị sự nghiệp giai đoạn 2022-2025; triển khai thực hiện công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022; Ban hành Quyết định kiện toàn các Khối, Phê chuẩn Trưởng khối, Phó Trưởng thi đua năm 2022; Quyết định tặng danh hiệu Lao động tiên tiến, danh hiệu Chiến sỹ thi đua cấp cơ sở và danh hiệu tập thể lao động tiên tiến năm 2021; Chương trình phát động phong trào thi đua “*thực hiện 8 lời Bác Hồ căn dặn Đảng bộ và nhân dân các dân tộc Hà Giang*” giai đoạn 2021-2025.

**11.** Dự Hội nghị trực tuyến tổng kết thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo giai đoạn 2017-2021; Dự công bố Quyết định số 09/QĐ-TTr ngày 21/01/2022 của Chánh Thanh tra tỉnh Hà Giang về thanh tra việc mua sắm trang thiết bị, vật tư y tế; Ban hành kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022; Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ về xử lý vi phạm hành chính và trình tự giải quyết một số nghiệp vụ trong công tác quản lý nhà nước ở địa phương; Quyết định thanh tra trách nhiệm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu

nại tố cáo và phòng chống tham nhũng của Chủ tịch UBND xã Lũng Cú; Văn bản hướng dẫn xử lý các hành vi tổ chức tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; hướng dẫn xử lý, giải quyết việc đăng ký, cấp giấy tờ hộ tịch sai sót, hoặc thực hiện trái quy định của pháp luật về hộ tịch; Quyết định công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2021.

**12.** Dự Hội nghị tổng kết BCD 138 tỉnh Hà Giang; Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác phòng cháy, chữa cháy; Hội nghị tổng kết công tác Công an năm 2021 và triển khai công tác Công an năm 2022; Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, đấu tranh phòng ngừa với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; tăng cường công tác bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy; chấn chỉnh khắc phục và tăng cường công tác bảo vệ bí mật nhà nước trên địa bàn huyện; Chỉ đạo chuẩn bị đảm bảo các điều kiện tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022; Ban hành Kế hoạch nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào thi toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022; Kế hoạch giáo dục quốc phòng an và an ninh năm 2022; triển khai thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 78-CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ chính trị (Khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 và định hướng đến năm 2030.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng 2 các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn đã tập trung triển khai thực hiện đảm bảo các điều kiện cho nhân dân trên địa bàn huyện đón Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; tổ chức thăm và chúc tết các đồng chí lão thành cách mạng, lãnh đạo huyện qua các thời kỳ, hộ nghèo, hộ gia đình người có công và đối tượng bảo trợ xã hội, bệnh nhân thuộc hộ nghèo, cận nghèo đang điều trị nội trú tại BVĐK huyện và các phòng khám khu vực trên địa bàn huyện, đảm bảo mọi người dân, mọi hộ gia đình đều có Tết. Chỉ đạo triển khai sản xuất vụ xuân theo đúng kế hoạch; thực hiện các biện pháp bình ổn thị trường, phòng chống buôn lậu, gian lận thương mại, vệ sinh ATTP; phối hợp tổ chức tư vấn giới thiệu việc làm cho nhân dân; triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp để thực hiện mục tiêu thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19; chỉ đạo triển khai các nhiệm vụ chuẩn bị tái đánh giá công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III năm 2022; chỉ đạo tổ chức tái giảng sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán; tăng cường công tác phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết; chuẩn bị đảm bảo các điều kiện tổ chức Lễ giao nhận quân năm 2022...tuy nhiên qua theo dõi tỷ lệ ký văn bản bằng chữ ký số của một số xã vẫn còn đạt thấp như: thị trấn Đồng Văn, Văn Chải, Sảng Tủng, Lũng Phìn; tiến độ tiêm phòng vắc xin Covid-19 trong dịp tết tại một số xã còn chậm chưa bám sát kế hoạch giao,...

## **III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3 NĂM 2022**

**1.** Tiếp tục chỉ đạo, triển khai thực hiện và chuẩn bị tốt các điều kiện như vật tư, giống, phân bón,...cho sản xuất vụ Xuân hè năm 2022, trong đó tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình cải tạo vườn tạp gắn với xây dựng Nông thôn mới, đồng thời rà soát đăng ký xi măng để thực hiện các tuyến đường bê tông nông

thôn. Làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy rừng, triển khai tiêm phòng vắc xin phòng bệnh cho gia súc, gia cầm, công tác thụ tinh nhân tạo bò, nhân rộng các mô hình kinh tế có hiệu quả,...; Tham mưu tiếp tục làm tốt công tác phòng, chống dịch trên cây trồng, vật nuôi năm 2022; chỉ đạo tổ chức trực 24/24h, theo dõi sát tình hình diễn biến thời tiết để kịp thời cảnh báo, ứng phó với các tình huống thiên tai có thể xảy ra.

**2.** Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ lập đồ án quy hoạch trên địa bàn huyện; đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các công trình, tuyến đường đã có quyết định phê duyệt, đảm bảo về thời gian, tiến độ, chất lượng công trình và công tác giải ngân nguồn vốn được giao; chỉ đạo kiểm tra, xử lý dứt điểm vi phạm hành chính trong lĩnh vực trật tự xây dựng; tiếp tục chỉ đạo phát triển các sản phẩm đặc trưng địa phương phục vụ du lịch; tiếp tục tham mưu chỉ đạo thực hiện công tác thu hút, kêu gọi các dự án đầu tư trên địa bàn huyện; triển khai đấu giá đất tại các vị trí theo kế hoạch.

**3.** Chỉ đạo ngành chuyên môn phối hợp các xã, thị trấn tiếp tục thực hiện công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm hành chính trong lĩnh vực Tài nguyên khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trái phép; phối hợp với đơn vị tư vấn, UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác triển khai đo đạc bản đồ địa chính; đăng ký đất đai, lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho các hộ gia đình, cá nhân; làm tốt công tác bồi thường giải phóng mặt bằng đối với các công trình đã có thông báo thu hồi đất để thực hiện công trình, dự án; làm tốt công tác quản lý đất công trên địa bàn huyện.

**4.** Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho lao động đi làm việc ngoài tỉnh, đồng thời làm tốt công tác quản lý lao động; chỉ đạo triển khai thực hiện tốt công tác giảm nghèo năm 2022.

**5.** Chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền trên địa bàn huyện, đặc biệt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19; thực hiện các nhiệm vụ để tái đánh giá Công viên địa chất toàn cầu UNESCO Cao nguyên đá Đồng Văn lần thứ III năm 2022 theo Kế hoạch; Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện ký số các văn bản điện tử trên hệ thống phần mềm 100%.

**6.** Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các đơn vị trường học trên địa bàn huyện tập trung tuyên truyền vận động, huy động học sinh trở lại trường học đảm bảo duy trì sĩ số học sinh, đồng thời đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng chế độ học sinh đảm bảo thực hiện theo đúng quy định.

**7.** Chỉ đạo, tập trung quyết liệt các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn huyện theo phương châm “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch bệnh Covid-19”, trong đó, tập trung đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin cho các đối tượng đảm bảo hoàn thành kế hoạch giao; tiếp tục chỉ đạo, triển khai các hoạt động thuộc chương trình mục tiêu y tế - dân số, tiếp tục triển khai thực hiện việc duy trì xã đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2022, làm tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân trên địa bàn huyện.

**8.** Chỉ đạo ngành chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tuyên truyền đến nhân dân về công tác phòng chống tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền, vận động nhân dân xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp tảo hôn trên địa bàn; kiểm tra, đôn đốc cấp ủy, chính quyền xã thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và xây dựng nông thôn mới, CTMTQG phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số (*giai đoạn I*) năm 2021-2025.

**9.** Chỉ đạo làm tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân theo quy định; tiếp tục triển khai thực hiện tốt các phong trào thi đua và công tác khen thưởng thường xuyên, chuyên đề trên địa bàn huyện năm 2022; Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính, bộ phận một cửa và thực hiện chế độ công vụ tại các xã, thị trấn.

**10.** Chỉ đạo làm tốt công tác phối hợp giữa 3 lực lượng (Công an - Quân sự - Biên phòng) để duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đặc biệt là các địa bàn, xã biên giới; chỉ đạo lực lượng Công an tiếp tục làm tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý các trường hợp vi phạm Luật giao thông đường bộ, nhất là sử dụng rượu, bia, chất kích thích khi tham gia giao thông để giảm thiểu đến mức thấp nhất tình trạng tai nạn giao thông; tiếp tục kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn; tăng cường công tác nắm, quản lý người ra, vào địa bàn; nâng cao chất lượng công tác giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị, khởi tố. Tiếp tục duy trì quan hệ hữu nghị giữa huyện Đồng Văn với huyện Phú Ninh, Malypho, tỉnh Vân Nam, Trung Quốc.

Ủy ban nhân dân huyện Đồng Văn trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo, CVVP HĐND&UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Hệ thống QLVB điện tử.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Chinh**